



ЗАНҲО ДАР БАҲАҚАРОРИИ СУБОТ НАҚШИ МУҲИМ МЕБОЗАНД

(Аввалаш дар сах. 1).

Ҳокими ноҳия афзуд, ки лоиҳаҳои зиёда таҳти иҷро қарор гирифтаанд ва охира бо фаро овардани ҷойҳои нави шугл сафиро ба қорон ҳоҳиш менамояд. Ба гуфтаи ӯ барои бо ҷои қор таъини қардани занон лоиҳаҳои хос таътиб қарда ҳоҳанд шуд.

Ҷа қатор занону духтарон изҳор қарданд, ки ҳанӯз дар ноҳия имкони дурусти пайдо қардани қор мавҷуд нест. Аксарияти занону духтарон ҳонашин ҳастанд.

(Аввалаш дар сах. 1).

2. Муайян қарда шавад, ки дар соли 2021 ҳаҷми металлҳои қиматбаҳои барои фуруши бо шарт ба таъхир гузоштани пардохт зарури, аз ҷониби ҶС «Комбинати маъдани кӯҳии Навой» ва ҶС «Комбинати маъдани кӯҳии Олмалик» дар доираи ҳаҷми металлҳои қиматбаҳо, ки ба воситаи савдои биржавӣ ва дар асоси шартномаҳои мустаким фурухта мешаванд, ҷудо қарда мешаванд.

Қарори Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон

ДАР БОРАИ ЧОРАҲО ОИД БА ФАРОҲАМ ОВАРДАНИ ШАРОИТИ МУСОИД БАРОИ РУШДИ МИНБАЪДАИ САНОАТИ ЗАРГАРӢ

даи шахсият, шаходатномаҳои бақай-дигрии давлатӣ, ҳуҷжатҳои таъсисӣ ва маълумоти дигар) аз ҷониби шахсон, ки бо амалиётҳои марбут ба металлҳои қиматбаҳо ва санғҳои гаронбаҳо машғуланд, дар ҳолатҳои зерин талаб қарда намешавад:

10. Вазорати сармоягузорӣ ва савдои ҳориҷӣ, Вазорати рушди иқтисод ва паст қардани сатҳи қамбизоатӣ бо мақсади қар сатҳи ҳаҷонӣ табии намудани бренди миллии заргарии Ўзбекистон намоиши маҳсулоти истеҳсолкунандагони қавоҳиротро дар намойишгоҳи «World Expo - 2021», ки баргузориаш соли 2021 дар Дубай (АМА) ба нақша гирифта шудааст, баъдан – дар ҳамнамоишгоҳҳои бонуфузи дар кишварҳои ҳориҷӣ баргузоришаванда ташкил намоянд.

11. Муайян қарда шавад, ки дар давраи то 1 январӣ соли 2023 Фонди давлатии дастгирии фаъолияти соҳибкории 50 фоизи хароҷоти истеҳсолкунандагони маҳсулоти заргарии марбут ба иштирок дар намойишгоҳҳои байналмилалӣро ҷаброн ҳоҳад қард.

ХАБАРҲО

Кормандони ВАО дар сарраёсат

Ба сарраёсати қорҳои дохилии шаҳри Тошқанд сафари матбуотиҳои ҳодимони ВАО ташкил қарда шуд. Роҳбари сарраёсат, генерал-майор Азиз Тошпўлатов ва дигарон оиди шарт ва шароитҳое, ки барои қормандон фароҳам оварда шудаанд, қорҳое, ки ба иҷро расонда мешаванд, маълумот доданд.

Президенти ҷумҳурӣ асно ташриф ба ин сарраёсат (12 февраль соли 2021) зарурияти боз ҳам ривоҷ додани маркази хабарӣ-мултимедиа алоҳида таъкид сохта буд. А.Тошпўлатов афзуд, аз рӯи иҷрои суғоротишот, ки роҳбари давлат гузошт, қорҳо шуруъ шудаанд. Хар як ҳодиса марбут ба қонуншиканӣ, ки дар пойтахт рӯй дод, ҳадаҳа ошқор қарда мешавад. Дар пешгирии ҳолатҳои номатлубӣ кӯмаки қомеа зарур. Таваассути пурзӯрсозии таъсирӣ қомеа, ба муҳокимаи умум гузоштани масъалаҳо вобаста ба профилантика қорҳои ҷиноӣ пешии роҳи ваъзятҳои ноҳуҷро гирифтани мумкин, таъкид ёфт дар қорабинӣ. Дар бораи фаъолияти отряди савораи умурӣ дохила низ гуфтугӯ ба амал омад. Баъд иштирокдор ба фаъолияти маркази мултимедиа бо технологияи замонавий муҳаққаз аз наздик шинос шудаанд, аз музейи наватшкили «Шару шафар» боздид намуданд.

«IT-Med» дар хидмати аҳоли

Дар асоси қарори Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон «Дар бораи қорҳои самабарҳаш ба роҳ мондани рақамикунонӣ дар соҳаи тандурустӣ» аз 23 февраль соли равон минбаъд дар мамлакат тамоми ташкилотҳои тиббӣ, аз ҷумла доруҳонаҳо ба платформаи ягона пайваст қардонда мешаванд.

Ҳамҷунин дар заминаи КУД «Маркази рушди технологияҳои коммуникатсияҳои иттилоотӣ» тахти муассисии Вазорати тандурустӣ ҶММ «IT-Med» созон дода мешавад.

Қабулҳои оммавий дар сартосари ҷумҳурӣ

Дар маҳалҳо оиди масъалаҳои судию ҳуқуқӣ қабулҳои оммавий гузаронида мешаванд.

Бо мақсади ҳалли мушкилоти аҳоли дар масъалаҳои судию ҳуқуқӣ масъулони Маъмурияти Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон, вазорати қорҳои дохилии ва адлия, Қумиттаи гумрук дар маҳалҳо бо аҳоли вомеҳуранд.

М.ШОДИЕВ, муҳбири «Овози тоҷик».



Дар Донишгоҳи давлатии Тирмиз зинаи вилоятӣ саракунӣ «Олимпиадаи Кӯқанд» шуда гузашт. Дар он зинада аз 400 нафар ҳонандагони синфҳои 5-11-уми аз шаҳр ва ноҳияҳои вилоти Сурхондарё сарашуда байни ҳам аз фанни математика дониши худро озмуданд.

Дар мусобақаи маъмур, ки бо ташаббуси Донишгоҳи Кӯқанд ташкил шудааст, довлалабон бояд ба 30 саволи аз ҷониби Маркази давлатии тест тартибдодашуда ҷавоб баргардонанд.

Мувофиқи шартӣ олимпиада аз хар ҳудуд аз рӯии 3 гуруҳ 5 нафари чамъ 15 нафар қолиб ҳуқуқи дар зинаи ҷумҳурӣ иштирок қарданро дорад. Зинаи ҷумҳурӣ 13-14 марти соли ҷорӣ дар Донишгоҳи Кӯқанд баргузор мегардад.

Дар сурат: лавҳа аз озмун.

Суратгир: Ҷ. ҚҶЗИМУРОДОВ (ЎЗА).

ЭЪЛОНИ ОЗМУН БАРОИ КОРҚАРДИ ШИОРИ ҚАШНВОРАИ И БАЙНАЛҲАЛҚИИ ҲУНАРМАНДИ

Барои қорқарди шиори Қашнвораи II байналҳалқии ҳунармандӣ, ки 10-15 сентябри соли равон дар шаҳри Кӯқанд баргузор ҳоҳад шуд, озмун эълон қарда мешавад.

Дар ҳошияи қарор

ҚУДРАТ ДАР МАЪНАВИЯТ ВА МАЪРИФАТ

Имрӯз Ўзбекистон дар сафи бисёр мамлакатҳои рушдёфта дар вазъи ҳамаҷафасӣ бо замон дар давраи нави таракқиёт қадамҳои қатъӣ мегузорад. Табиист, ки дар ин қараён лозим меояд чун дигар кишварҳои олам дар «деги маданияти оммавий» бичўшем. Ягона воситае, ки қодир аст моро аз ин «дег» беталафот гирифта барорад, дар қамъият ва миёни одамҳо пурзӯр қардонидани таъсири маърифат ва маданият мебошад.

Дар қараёни қаҳони-қардӣ, дар вазъе ки ба тамоми соҳа ва кишроҳ бинобар табодули иттилооти шиддатнок таҳдидҳои гоявӣ-мафқуравӣ авҷ гирифтааст, бояд ҳушёрӣ ва огоҳиро аз даст надиҳем. Дар ин самт ба аҳли зиё ва илму ирфон, дар баробари ҳаҷин ба тарғиботгарони маърифат, ки нури имон ва эҳсоси ҳалқпарвариро ва-тандусти дар гунашон ме-дурашад, чун шамъ сўхта, ба торикҳои зиндагӣ равшани мекӯшанд, бештар эҳтиёт хис мекунем.

Бинобар қунин зарура-таро ва тақозои давр дар давлати мо як қатор қонун ва қарорҳо қабул қарданд, ки ба рушди соҳаҳои иҷтимоӣ, дар навбати аввал ба пешрафти ришатаи маънавият ва маърифат нигаронида шудаанд.

(Давомаш дар сах. 3).



